Jornal Oficial
de Maricá

04 de novembro de 2019
Ano XI • Edição nº 100218 www.marica.rj.gov.br

007/2006, com adendos as Resoluções 006/2013 e 004/2014, diária de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
para fazer face às despesas com viagem a Brasília para participar de curso na Associação Brasileira de
Câmaras Municipais - ABRACAM.
•              03 (três) diárias;
• Valor unitário da diária: R$ 700,00 (setecentos reais).
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 23  de outubro de 2019.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 201 DE 24  DE  OUTUBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
 EXONERAR, o servidor CARLOS VINICIUS MACANTE MONTEIRO, nomeado pela portaria nº. 171 de
02 de maio de 2017 para exercer o cargo comissionado de Assessor V, nível 7, na Câmara Municipal de
Maricá, com efeitos retroativos a 30 de junho de 2018.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 24 de outubro de 2019.
Vereador Aldair Nunes Elias
PRESIDENTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESPOSTA DO RECURSO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO Nº 01/2019 – CODEMAR
Processo Administrativo n.º 026190/2019.
Requerente: BENNER SISTEMAS S.A
Decisão: INDEFERIDO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 53/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 21513/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – AMD ESTAÇÕES DE TELECOMUNICA-
ÇÕES E DE TRÁFEGO AÉREO LTDA;
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE AUXÍLIO E PROTEÇÃO DE VOO, CONSO-
ANTE DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS;
VALOR: R$ 58.952,16 (CINQUENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E DE-
ZESSEIS CENTAVOS);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303, DE 2016, NO DECRETO MUNICIPAL Nº158 DE 2016 E
NAS DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 06 (SEIS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPECIAL;
EMPENHO N.º: 629/2019;
DATA DE ASSINATURA: 25/10/2019.
MARICÁ, 31 DE OUTUBRO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 160 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 53/2019, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 21513/2019.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22, §4º do decreto municipal
158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º
53/2019, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de
auxílio e proteção de voo, consoante descrito no termo de referência e seus anexos. Resolve:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo
mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO: ISAAC PEREIRA DA SILVA NASCIMENTO 066

FISCAL TÉCNICO: BRUNO MARINHO DE OLIVEIRA LOPES 050

FISCAL ADMINISTRATIVO: ROBERTA SANTOS DA SILVA 027

SUPLENTE: SAULO VITOR ARAUJO BUCKER 203

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 25 de outubro de 2019.
Publique-se!

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 194 DE 01 DE OUTUBRO DE  2019 .
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
QUE LHE CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº. 285 DE 11 DE ABRIL DE 2017,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor RODRIGO OGLIARUSO BASTOS para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR
IV, nível 2 nesta Câmara, exercendo suas funções no gabinete do Vereador Fabiano Novaes Rocha.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de  outubro de 2019.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 195 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 .
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
QUE LHE CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº. 285 DE 11 DE ABRIL DE 2017,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor RONALDO DOS SANTOS  para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR V, nível
1 nesta Câmara, exercendo suas funções no gabinete do Vereador Fabiano Novaes Rocha.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de  outubro de 2019.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 196 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 .
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
QUE LHE CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº. 285 DE 11 DE ABRIL DE 2017,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor PEDRO PAULO DE SOUZA AZEVEDO para exercer o cargo comissionado de ASSES-
SOR ESPECIAL DE GABINETE, nível 10 nesta Câmara, exercendo suas funções no gabinete do Vereador
Fabiano Novaes Rocha.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de  outubro de 2019.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 197 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 .
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
QUE LHE CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº. 285 DE 11 DE ABRIL DE 2017,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor PHILIPE SORIO DE CALDAS BRITTO para exercer o cargo comissionado de ASSES-
SOR II, nível 8 nesta Câmara.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de  outubro de 2019.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 198 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora VERONICA MELO DE SOUZA gratificação especial estipulada em 65% (sessenta
e cinco por cento) da função que exerce na Câmara Municipal de Maricá-RJ, conforme Parágrafo Único do
Art. 24 da Lei Complementar nº. 285/2017.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de outubro de 2019.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 199 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora JANAINA CONCEIÇÃO DE SOUZA RODRIGUES gratificação especial estipula-
da em 100% (cem por cento) da função que exerce na Câmara Municipal de Maricá-RJ, conforme Parágra-
fo Único do Art. 24 da Lei Complementar nº. 285/2017.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de outubro de 2019.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
RESIDENTE

PORTARIA Nº 200 DE  23  DE  OUTUBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
CONCEDER, ao Vereador RICARDO MAGALHAES GARCIA GUTIERREZ nos termos da Resolução nº.